
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:28 horas do dia 15/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B06C-0DD6-62F8-1FB3-8E22 ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2023 • ANO XI | N º 1322

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO

SERRA DO RAMALHO • BAHIA ACESSE:
WWW.SERRADORAMALHO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Avenida Sul , S/N
Centro 77 3474-1130 Segunda à Sexta, das

08:00h às 12:00h

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:28 horas do dia 15/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B06C-0DD6-62F8-1FB3-8E22 ou utilize o código QR.

2
SERRA DO RAMALHO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2023
ANO XI | N º 1322

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO  Nº  150  DE  15  DE  MARÇO  DE  2023  "ALTERA  PERCENTUAL  MÁXIMO  APLICADO  PARA  A
CONTRATAÇÃO DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO COM DESCONTO AUTOMÁTICO EM FOLHA DE PAGAMENTO
POR SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

DECRETO Nº 151 DE 15 DE MARÇO DE 2023 ESTABELECE NORMAS PARA ALTERAÇÃO DOS QUADROS DE
DETALHAMENTO DA DESPESA - QDD, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:28 horas do dia 15/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B06C-0DD6-62F8-1FB3-8E22 ou utilize o código QR.

3
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2023 • ANO XI | N º 1322 DECRETOS

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho  
C.N.P.J. N.º: 16.417.784/0001-98  
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho – Ba 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 - e-mail: adm.serra.2021@gmail.com 
 
 

 

               DECRETO Nº 150 DE 15 DE MARÇO DE 2023 
 
       

“Altera percentual máximo aplicado 
para a contratação de operações de 
crédito com desconto automático em 
folha de pagamento por servidores 
públicos municipais, e dá outras 
providências”. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente as que lhe conferem a Lei Orgânica 
Municipal, e  
 
CONSIDERANDO que a Lei nº 14.509/2022 estabeleceu que o total de 
consignações facultativas dos servidores públicos federais não excederá a 45% 
(quarenta e cinco por cento) da remuneração mensal. 
 
CONSIDERANDO que compete a Administração Municipal estabelecer o percentual 
máximo aplicável para a contratação de operações de crédito com desconto 
automático em folha de pagamento por servidores públicos municipais. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º O percentual máximo de consignação para fins de empréstimo aos servidores 
públicos do Município de Serra do Ramalho e da Câmara Municipal de Serra do 
Ramalho, será de 45% (quarenta e cinco por cento) da remuneração mensal, 
observando que 5% (cinco por cento) serão reservados exclusivamente para a 
amortização de despesas contraídas por meio de cartão de crédito ou para a 
utilização com a finalidade de saque por meio de cartão de crédito. 
 
Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Serra do Ramalho/BA, em 15 de março de 2023. 
 
 
 
 

Eli Carlos dos Anjos Santos 
Prefeito Municipal 

Estado da Bahia 

Prefeitura Municipal de Serra do Ramalho  
C.N.P.J. N.º: 16.417.784/0001-98  
Rua Acre, s/n Centro, Serra do Ramalho – Ba 
CEP – 47.630-000 - PABX – (77)3620-1198 - e-mail: adm.serra.2021@gmail.com 
 
 

 

               DECRETO Nº 150 DE 15 DE MARÇO DE 2023 
 
       

“Altera percentual máximo aplicado 
para a contratação de operações de 
crédito com desconto automático em 
folha de pagamento por servidores 
públicos municipais, e dá outras 
providências”. 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, especialmente as que lhe conferem a Lei Orgânica 
Municipal, e  
 
CONSIDERANDO que a Lei nº 14.509/2022 estabeleceu que o total de 
consignações facultativas dos servidores públicos federais não excederá a 45% 
(quarenta e cinco por cento) da remuneração mensal. 
 
CONSIDERANDO que compete a Administração Municipal estabelecer o percentual 
máximo aplicável para a contratação de operações de crédito com desconto 
automático em folha de pagamento por servidores públicos municipais. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º O percentual máximo de consignação para fins de empréstimo aos servidores 
públicos do Município de Serra do Ramalho e da Câmara Municipal de Serra do 
Ramalho, será de 45% (quarenta e cinco por cento) da remuneração mensal, 
observando que 5% (cinco por cento) serão reservados exclusivamente para a 
amortização de despesas contraídas por meio de cartão de crédito ou para a 
utilização com a finalidade de saque por meio de cartão de crédito. 
 
Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do Prefeito Municipal de Serra do Ramalho/BA, em 15 de março de 2023. 
 
 
 
 

Eli Carlos dos Anjos Santos 
Prefeito Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:28 horas do dia 15/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B06C-0DD6-62F8-1FB3-8E22 ou utilize o código QR.

4
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2023 • ANO XI | N º 1322 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

CPF: 026.881.125-38

DECRETO nº 151 DE 15 DE MARÇO DE 2023

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado 
no artigo 38º da lei de nº 520 de 05 de julho de 2022, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº 01 
de 02 de janeiro de 2023 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito(a).

0701 - SEC. MUNICIPAL DE EDUC.,CULTURA,DESPORTO E LAZER

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.120 - DESENV. DAS AÇÕES DO PROG. NAC.DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE AEE

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 0,00 5.500,00

3.3.90.30.00 / 1552 - Material de Consumo 5.500,00 0,00

Total por Ação: 5.500,00 5.500,00

2.124 - DESENV. DAS AÇÕES DO PROG. NAC.DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE QUILOMBOLA

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 0,00 80.000,00

3.3.90.30.00 / 1552 - Material de Consumo 80.000,00 0,00

Total por Ação: 80.000,00 80.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 85.500,00 85.500,00

Total Geral: 85.500,00 85.500,00

Página: 1 de 215/03/2023 - 16:17:08  SIAFIC - 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 16:28 horas do dia 15/03/2023.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B06C-0DD6-62F8-1FB3-8E22 ou utilize o código QR.

5
SERRA DO RAMALHO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2023 • ANO XI | N º 1322 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO
Rua Acre - Centro

CNPJ: 16.417.784/0001-98 - CEP: 47.630-000 - SERRA DO RAMALHO - BA

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 15 de março de 2023.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE SERRA DO RAMALHO, Estado da Bahia, em  15 de março 
de 2023.

ANDERSON DA CRUZ SANTOS
Tesoureiro

CPF: 034.565.865-58

ELI CARLOS DOS ANJOS SANTOS
Prefeito Municipal

CPF: 026.881.125-38

Página: 2 de 215/03/2023 - 16:17:08  SIAFIC - 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/B06C-0DD6-62F8-1FB3-8E22 ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: B06C-0DD6-62F8-1FB3-8E22

Hash do Documento
0ad61f1b11aa1ae63ea7b50d404b6b0ba259b02b0ccb885725f2ec994ee78283

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/03/2023 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 15/03/2023 16:28 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2023-03-15T16:28:04-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




